
Proposta N. 1403

DETERMINA
N. 1189 DEL 15/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Beggiato Lorenzo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
ADESIONE ALLA FUNZIONALITA’ H2H DI POSTE ITALIANE SPA PER IL SERVIZIO DI SPEDIZIONE 
POSTALE ON LINE, COMPRENSIVO DELLE FASI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, SPEDIZIONE E 
RECAPITO – CIG 9695392A93



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1403 

DETERMINA N. 1189 DEL 15/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE ALLA FUNZIONALITA’ H2H DI POSTE ITALIANE SPA PER IL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE POSTALE ON LINE, COMPRENSIVO DELLE FASI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, 
SPEDIZIONE E RECAPITO – CIG 9695392A93

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Il SIC, nell’ambito delle proprie competenze, si occupa della spedizione della corrispondenza 
dell'Amministrazione, anche con l’ausilio di una macchina affrancatrice (MAAF), che permette 
l’apposizione delle impronte corrispondenti al valore dell’affrancatura dovuta per la spedizione postale, 
mediante un contratto con Poste Italiane SpA di affrancatura meccanica a ricarica da remoto;
Con determinazione dirigenziale n. 557 del 9/03/2023 è stata approvata la spesa di Euro 270.000,00 IVA 
esente serv.post. Art.10/16 DPR 633/72, per l’affidamento del servizio di affrancatura meccanica a ricarica 
da remoto per gli invii postali con pagamento posticipato, denominato “Affrancaposta”, mediante procedura 
negoziata senza previa indizione di gara ai sensi dell'art. 125, lett. c) punto 2 del Dlgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
alla Ditta Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Viale Europa,190 - 00144 - ROMA (RM) – P.IVA 
IT01114601006 e Codice fiscale 97103880585 – CIG 9695392A93; in data 27/03/2023 lo scrivente settore 
ha stipulato il contratto d’appalto per il servizio Affrancaposta fino al 26/04/2026;
Dato atto che:

• l’Amministrazione comunale è impegnata da tempo nel processo di digitalizzazione dei propri 
procedimenti amministrativi, in conformità alle disposizioni normative vigenti in materia di 
transizione digitale della Pubblica Amministrazione;

• l’Ufficio Spedizioni gestisce quotidianamente un rilevante volume di corrispondenza cartacea, 
generando costi operativi significativi e impegnando risorse umane in attività a basso valore 
aggiunto;

Considerato che la dematerializzazione e conseguente digitalizzazione dei processi di postalizzazione, 
mediante l’adozione di strumenti tecnologici garantirebbe maggiore efficienza, tracciabilità e sicurezza, 
liberando risorse umane da impegnare in altre attività lavorative;
Atteso che, al fine di iniziare il processo di dematerializzazione dei flussi cartacei in spedizione, è possibile 
ricorrere ad un servizio aggiuntivo del contratto succitato con Poste Italiane, mediante l’adesione al servizio 
denominato Host to Host (H2H) per l’erogazione di servizi di postaonline (raccomandata online, 
posta1online, posta4online e telegramma online) da acquisire con un ulteriore modulo software, realizzato da 
terze parti in interoperabilità con i servizi informatici di Poste Italiane, che consentirà all'Amministrazione di 
gestire i flussi di invio e di avere certezza della data di spedizione dei documenti inviati;
Precisato che il servizio aggiuntivo H2H di Poste Italiane è attivato gratuitamente, ma prevede il pagamento 
a Poste Italiane delle affrancature, del servizio di stampa, imbustamento e recapito con costi che sono già  
coperti con il contratto Affrancaposta succitato per il quale sono stati iscritti al cap 1006400 gli impegni 
154080-154081 – CIG 9695392A93;
Valutata quindi positivamente l’opportunità di aderire alla funzionalità aggiuntiva proposta da Poste Italiane 
Spa per i servizi di postaonline succitati fino alla scadenza del contratto del 26/04/2026 senza aggravio di 
spesa;

Tutto ciò premesso



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1403 

DETERMINA N. 1189 DEL 15/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE ALLA FUNZIONALITA’ H2H DI POSTE ITALIANE SPA PER IL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE POSTALE ON LINE, COMPRENSIVO DELLE FASI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, 
SPEDIZIONE E RECAPITO – CIG 9695392A93

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, 
che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'adesione al servizio aggiuntivo del contratto 

Affrancaposta, in essere con Poste Italiane spa, attivando il modulo denominato Host to Host (H2H) 
per l’erogazione di servizi di Postaonline fino alla scadenza del contratto fissata al 26/04/2026;

3. di dare atto che l’attivazione del servizio aggiuntivo di cui al punto precedente non comporta spesa e 
che la spesa per l’affrancatura, servizio di stampa, imbustamento e recapito non comporta un aggravio 
di spesa in quanto già coperta con il contratto Affrancaposta succitato per il quale sono stati iscritti al 
cap 1006400 gli impegni 154080 e 154081  – CIG 9695392A93;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del comune;

7.  di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avviene in applicazione delle disposizioni 
di cui agli articoli 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 e s.m.i. sul sito 
web del Comune di Vicenza.



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1403 

DETERMINA N. 1189 DEL 15/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE ALLA FUNZIONALITA’ H2H DI POSTE ITALIANE SPA PER IL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE POSTALE ON LINE, COMPRENSIVO DELLE FASI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, 
SPEDIZIONE E RECAPITO – CIG 9695392A93

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1403 

DETERMINA N. 1189 DEL 15/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE ALLA FUNZIONALITA’ H2H DI POSTE ITALIANE SPA PER IL SERVIZIO DI 
SPEDIZIONE POSTALE ON LINE, COMPRENSIVO DELLE FASI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO, 
SPEDIZIONE E RECAPITO – CIG 9695392A93

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


